**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 1. De Immunitate, seu Jure Asyli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

In Tit. XLIX. De Immunitate Ecclesiarum, &c. 865

vel juris Ecclesiastici non utcunque, sed per illud introducti DEO sic dictante, & praesidente, ubi etiam respondimus ad ea, quæ in contrarium opponuntur.

S. I.

De Immunitate, seu Jure Asylū.

3707 Immunitas, seu *jus asylū* est privilegium, Reis concessum, per fugam ad Ecclesiam, declinandi forum. Ad hujus reatum expositionem not. i. propter varios in hac materia abusus, Gregorium XIV. expeditiss Bullam, editam 28. Maji, Anno 159 incip. Cūm alias nonnulli, in qua, tanquam jure novissimo, propounduntur, quæ circa confugientes ad Ecclesiam observanda sunt. In principio Bullæ ait: Cūm alias nonnulli Prædecessores sui & præfertim felic. record. Sixtus Papa V. nec non Pius etiam V. sancto zelo ducti, diversas facultates, & indulta, extrahendi etiam in casibus quibusdam à Jure non permisis, ex Ecclesia criminosos, & delinquentes, compluribus secularibus principibus, eorumque Curia, & Magistratus, sib' varia modis, & formis concessarint, prout in illis plenius continetur, experientiā vero postea docuerit, tum ob diversitatem, & differentiam hujusmodi indultorum, tum quia plerique corundem Principum Administri, ex hoc ipso illa diversamodè, etiam latius, quam par erat, & ad suum libitum interpretandi occasionem arripuerunt, illisque abuti caperunt, subortam esse non mediocrem in aliquibus locis, libertatis, & Immunitatis Ecclesiastica perturbationem, & confusionem: alibi vero, ne ipsos quidem Laicos indulxit hujusmodi uiri voluisse, aut potuisse, quod populis inueterata erga Ecclesias reverentia devotis & assuetis, scandali potius, quam quietis occasionem praebenter.

3708 Deinde subjungit S. Illud etiam, dicens: illud etiam absurdum sepe numero secutum esse, ut infime interdum conditio-
nis Laici non modo Juris, sed etiam literarum penitus ignari, & imperiti (cum quasi potestates, & Ministri Curia secularis in aliquo Castro, aut Oppidulo jurisdictionem exercabant) facultatum, & indulto-
rum hujusmodi limites longè excesserint,

Tom. III.

eaque suo arbitratu in sensu minus rectos,
& ab intentione concedenis omnino alienos
detorserint, & illorum prætextu, quid-
quid sibi in mentem venit, attentare
præsumperint, in grave juridictionis &
Immunitatis Ecclesiastice prejudicium,
lotorum & personarum, divino cultui dic-
tarum, contemptum, ipsius divinae Maje-
statis offendam, & scandalum plurimorum.

Ob has causas, §. Quare, conclu- 3709
dit, se pro commissione sibi à domino Pa-
storale officii munere, prædictis absur-
dis, & scandalis obviare, ac differentias
hujusmodi ad uniformem regulam reduce-
re, omnemque dubitandi, ac perperam in-
terpretandi occasionem, dilucida declara-
tionem submoveare, abusus tollere, & ne Ec-
clesiastica jura planè concilcentur, & ne-
gligantur, opportunè providere decrevisse,
(prout etiam dictus Sextus Prædecessor
noster, iisdem de cassis motus statuere
decrevit, licet, morte preventus, hoc
adimplere nequiverit) ita ramen, ut,
quando præsens temporum calamitas, &
nimia, quæ jam invaluit perversorum ho-
minum malitia, id expoicit, aliquid eti-
am ad terrorem delinquentium, & ad
coercenda eorum facinora, ultra id, quod
præsca illa Majorum nostrorum disciplina,
& vetus Sacrorum Canonum norma
præscripsit in quibusdam casibus, con-
grua moderatione adhibita, permitta-
mus, quo posito.

In §. Hac itaque sic loquitur: hac 3710
itaque nostrâ perpetuo valitâ constitu-
tione, omnia, & quecumque privilegia,
indulta & gratias, tam per prædictum Six-
tum ac Pium V. quam alios quoquecumque no-
stris Prædecessores, aut nosmetipso, Sedem-
que Apostolam, ejusque Legatos, super ab-
ducendis, vel extrahendis, ab Ecclesiis,
Monasteriis, Sacellis, Domibus regularibus,
& secularibus, locisve sacris, aut Religio-
sis, aliasque in casibus jure permisis, homi-
nibus certorum tunc expressorum, vel non
expressorum criminum Reis, aut fraudulen-
tis decotioribus, etiam in odium certorum
delictorum, & pro bono, pace & quiete
publica, & ex causis urgentissimis, ac ne-
cessariis, & aquipollentibus casibus in jure
expressis, atque ex paritate, identitate,
aut Majoritate rationis extensis, perpetuo,
vel ad certum nondum elapsum tempus
quomodolibet concessa, etiam iteratis, ac

Rxx rr multi-

multiplicatis vicibus approbata, & innovata, ac usu recepta, literasque Apostolicas, sub plumbo, aut in forma Brevis, seu alias quomodocunque desuper confessas (quatum tenores hic haberi voluntus pro expressis, ac ad verbum insertis) sublatâ penitus omni differentia; ita ad unam tantum formam reducimus, & moderamur: ex quo patet sublati Privilegii à Prædecessoribus in hac materia concessis, formam in materia Asyli Ecclesiastici, jure novo constitutam esse sequentem, prout verbis formalibus in Bulla exprimitur in

§. Ut Laicos.

Nimirum, ut Laicos ad Ecclesiás, locaque sacra, & religiosa prædicta confugientibus, si fuerint publici Latrones, viarumque graſatores, qui itinera frequentata, publicasque stratas obſident, ac viautores ex infideli aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quive homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiás earumve Cæmiteriis committere non verentur; aut, qui proditoriè proximum suum occiderint; aut assassini, vel heresi, aut laja Majestatis in personam ipsiusmet Princis Rei, Immunitas Ecclesiastica non suffragetur, quo §. continentur crimina excepta, hoc est, illa, quibus deinceps Privilegium Ecclesiastici asyli non suffragatur, & quidem sub præcepto, ne Ecclesiastici Reos istorum criminum, asyli titulo defendant, sed modo in eadem Bulla, ut sequitur præscripto:

3711 Hinc in §. Sed universis, addit, post §. præcedent. ibi: sed universis & singulis Venerabilibus Fratribus nostris, Patriarchis, Primatibus, Archi-Episcopis, Episcopis, ceterisque Ecclesiarum & Monasteriorum Prælatis, tam sacerdotalibus, quam cuiusvis Ordinis Regularibus, districte præcipiendo mandamus, & præcipimus, ut Laicos in casibus prædictis delinquentes, ad eorum Ecclesiás, Monasteria, domos, & alia loca supradicta sacra, seu religiosa respectivè, confugientes, & in eis se recipientes, atque morantes, qui prædicta delicta, eorumque aliquod, iudicio suo, commississe videbuntur (quando à Curia sacerdotali fuerint requisiti, & quilibet eorum fuerit requisitus) Ministris, & Officialibus Curia sacerdotalis, absque irregularisatis nota, aut alicuius cen-

sura Ecclesiastica incursu, tradi, & consignari curant, & faciant, & quilibet eorum cures, & faciat; sed modo, quo sequitur.

Ne autem fiat abusus hujus facultatis in §. Ne autem; adlibet l. inc., & sequentes cautelas, ne Curia sacerdotalis, prædicta Ministri facultate illos per se, & propriæ Authoritate extrahendi, & abducendi sibi olim, ut præfertur, attributâ, & per presentes revocatâ abantur, volumus, dicitaque Authoritate decernimus, & declaramus, ut Curia sacerdotalis, ejusque judices, & Officialis, ab Ecclesiis, Monasteriis, Locisque sacris prædictis, Laicum aliquem, ut præfertur, delinquentem, in nullo ex casibus supra dictis (sine expressa licentia Episcopi, vel ejus Officialis) & cum interveniente Personæ Ecclesiastica, ab eo authoritatem habentis (ad quos solos & non alios Episcopis inferiores etiam si alii Ordinarii sint, aut nullius dicesis, aut Conservatores ab hac Sede specialiter, vel generaliter deputati,) prædictam licentiæ dandi facultas pertineat.

2. Ut occurrente casu in loco exemplo, & nullius dñeceſis, tunc ad Episcopum vicinorem devolvatur haec cognitio, & non ad alios, & capere, extrahere, aut incarcere non possint, nisi eo casu quo ipse Episcopus, & dicta Persona Ecclesiastica requisita, illos in delictis superioribus expressis, culpabiles, tradere, aut capture, & carcerationi intervenire & affliger necessarint; tuncque reverentia, Ecclesiæ, & locis sacris debita memores prædictos delinquentes, minori quo id fieri poterit scandalo, & tumultu extrahere curant.

3. Quod delinquentes Laici prædicti, postquam, ut præfertur, ab Ecclesiis locisque extracti, & capti fuerint, ad carceres Curiae Ecclesiastice reponi, & inibi sub tuto, & firmo carcere, ac opportunâ custodiâ, datâ illis, si opus fuerit, per Curiam secularem, detineri debent, nec inde extrahi, Curiaque sacerdotali prædictæ consignari, nec tradi possint, nisi cognitio prius per Episcopum, seu ab eo deputatum (an ipsi vere crimina superius expressa commiserint?) tuncque datum, de mandato Episcopi, per iudicium Ecclesiæ

Ecclesiasticum, Curiae seculari, quacunque appellatione deposita, consignentur.

4. Quod de crimine heres, cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertinet; neque in ea Curia secularis se quoquo modo intromittat; & subinde prohibet, ne contra Ecclesiasticas personas, seculares, aut cuiusvis Ordinis vel militiae, etiam S. Joannis Hierosolymitani regulares, quoquo modo, etiam vigore praedictorum Privilegiorum, Indulrorum, aut Concessione, que omnia ad terminos juris presentes reducimus, procedant, aut se introumiant, illasve ab Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, Locisque sacris aut religiosis, etiam in casibus, in hac constitutione expressis, extrahere, abducere, capere, carcerare, aut cognoscere de criminibus, ad forum Ecclesiasticum pertinentibus, alias, quam de jure & per privilegia eisdem Ordinibus aut militiis concessa, permittitur, quomodolibet presumant.

3714 Post hæc, in §. Quod si, statuit poenas transgressoribus hujus constitutionis, ibi: Quod si quis quacunque dignitate, & autoritate praeditus, præmissorum, aut alio quovis pretextu quidquam, prater, aut contra hujus nostra Constitutionis tenorem attentare præsumperit, declaramus, cum ipso facto censuras, & poenas easdem incurre, que contra libertatis, iuris, & immunitatis Ecclesiasticae violatores, per tacros Canones, & Conciliorum generalium, nostrorumque Prædecessorum constitutiones, sunt promulgatae; Sicque, per quoscunque Juges Ordinarios, & Delegatos, etiam caularum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublatâ eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, in quavis causa & instantia, judicari, & definiti debere; nec non irritum discernimus & inane, si secus super his per quoscunque, quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

3715 Concludit demum efficacissimis clausulis, derogatoriis omnibus, que huic constitutioni sua quoquo modo contrariantur, ibi: non obstantibus præmissis tam Sixti, & Pii V. quam aliorum quorumcumque Prædecessorum nostrorum literis Apostolicis, privilegiis, indultis, & facultatibus, quibusvis personis, etiam

Imperiali, Regiâ, Ducali, aut aliâ quavis dignitate, & autoritate fulgentibus, aut Rebus publicis, Dominiis, Regnis, Provinciis, Civitatibus, Terris, & Locis, eorumve Curiis, Parlamentis, Senatus, Consiliis, Communitatibus, Universitatibus, Collegiis, aut Presidentibus Proregibus, Gubernatoribus, Locumtenentibus, Vicariis, Potestatibus, aliquo Magistratibus, Officialibus, Ministris, aut Confiliariis, ex praedictis, vel aliis etiam gravioribus, & urgentioribus causis tam illorum intuitu, & contemplatione, sive ad eorum preces, & instantiam, quam etiam motu proprio, & ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis plenitudine, ac per modum statuti, & legis perpetuæ, etiam in vim contrahit, & Fratrum nostrorum consilio, sub quibusunque tenoribus, & formis, & cum quibusvis præservativis restrictivis mentis, attestativis, derogatorum dorogatoriis, aliquo validissimis, & efficacissimis, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis, etiam si inibi caveatur expressè, quod illis, nisi sub certis modis & formis, nisi de expresso corum consensu, ad quorum favorem concessæ fuerint, derogari possit, & aliter factæ derogationes nullius sint roboris, vel momenti, & alias quomodolibet concessis, etiam saepius approbatis, & innovatis. Que omnia, & singula, ac illorum tenores pro expressis habentes, quatenus præmissis in aliquo adversentur, aut plures, quam superius expressos, casus contineant, Authoritate & tenore præmissi, omnino, ac perpetuò tollimus, & abrogamus, ac ad terminos presentis Constitutionis, (quoad superioris descripta) duntaxat reduximus, & nolumus, cuiquam de cetero suffragari, & qualibet aliâ dictâ Sedis indulgentia generali, vel speciali, per quæ presentibus non expressâ, vel ad verbum non inserta, effectus earum quomodolibet valeat impediiri. Ut autem præsentes litteræ ad omnium notitiam facilius deducantur, &c. Hæc Innocentius, juxta cuius constitutionem, in hac materia novissimam, procedendum.

An porro hæc Immunitas localis sit 3716
Juris divini? an humani tantum? jam præmissimus responsonem nostram à n.

3706. censet tamen Haunoldus *tom. 2. n. 141.* standum pro jure solam humano, rationem efficacem judicat inde sumi, dicens: vel loquuntur Adversarii de jure divino *antiqui testamenti*, vel *novi*? si *novi*: nullum possunt afferre textum, quo Christus hoc constituerit; si *antiqui*? illud fuit Privilégium concessum templo illius legis, Privilégium autem illud non constat esse extensum ad nostra templa. Itaque loquendo de Jure divino positivo, non est fundata sententia affirmans. Æque parvum potest esse vera de Jure divino naturali. Nam, ut optimè discurrevit P. Franc. Suarez *tom. 1. lib. 3. de Relig. c. 8. n. 9.* non est per se, & intrinsecè malum, malefactores de templo extrahere, alioquin in nullo casu liceret, quod repugnat iuribus adductis. Ergo, nisi fiat formalis intentione *in contemptum templi*, non est ex vi operis irreverentia, aut injuria templi, adeoque non ideo prohibetur, quia ex se malum est, sed ideo malum est, & in tantum, in quantum prohibetur. Ad summum ergo dictat ratio naturalis, esse consentaneum dignitati illius loci, ut ei hoc Privilégium concedatur.

3717 Deinde, præveniens responsionem contrariam, n. 142. sic loquitur: si quis diceret, ex perpetua traditione colligi, & haberi, quod Christus hanc immunitatem instituerit, facile refutabitur, tum quia hæc traditio gratis configitur, quandoquidem Doctores non solum eam nunquam agnoverunt; verum etiam contrarium constanter asseruerunt, & ipsi Canones relati attribuunt hanc immunitatem constitutioni Conciliorum; tum per regulam generalem, quod Christus (ut discurrevit Suarez) nullas leges ceremoniales Ecclesiæ suæ tribuerit, præter substantiales ritus Sacrificii, & Sacramentorum: reliquas ceremonias & Sacra, per suos Vicarios disponenda reliquit, ut est Ecclesiarum benedictio, consecratio: & denique, modum hujus immunitatis, ejusque determinationem ad loca, personas, delicta, effectus &c. ad Ecclesiæ spectare, pater ex iuribus allatis. Non aliter ergo

potest dici esse Juris divini, nisi remota, & radicaliter, quatenus data est Ecclesiæ potestas eam instituendi: sic ille.

Sed, quidquid sit de efficacia ratio³⁷¹⁸nis; & illam immunitatem esse juris divini, *etiam novi testamenti*, privilegio antiqui testamenti per illud etiam stabili-³⁷¹⁹ti in lege gratiæ, non textu claro in fa-
cbris literis expresso, ut diximus; sed vel tradito, vel per Ecclesiæ explicato ex præcepto divino. Nec ex eo, quod non possit assignari textus scriptus, quo id Christus constituerit, sequitur non esse juris divini positivi à Christo condi-
ti; cum plura sint, quæ non sunt scripta, cœteroquin traditionibus nulla esset fi-
des, dicentibus aliquid à Christo con-
stitutum esse, licet id affirmarent Summi Pontifices, & Concilia; at immunitatem *localem esse juris divini*, affirmant Summi Pontifices, & Concilia, non obligantis *in vi antiqui testamenti*, qua talis, sed re-
cepti pro lege gratiæ: ergo etiam ex hoc non probatur, non esse juris divini non scripti, sed traditi: vel explicati per Ec-
clesiam ex præcepto Christi.

Cœterum, et si jus civile plurimum³⁷¹⁹ assistat huic immunitati, ut alibi ostendimus, in ejus tamen extensione, vel re-
strictione in pluribus discordat à jure Ca-
nonico, prout videri potest *lib. 1. Col. Tit. 12.* de his, qui ad Ecclesiæ fugi-
gunt, vel ibi exclamant; & ne quis ab Ecclesia extrahatur: Quia tamen ad fo-
rum Ecclesiasticum spectat, statuere de il-
lis, quæ ad reverentiam Ecclesiæ debi-
tam pertinent, in hac materia, ubi jus civile contrariatur juri Canonico, & huic Bullæ; attendi debet jus Canonicum, ac ejus interpretatio, & quia, quod cir-
ca istam immunitatem constitutum est, habet rationem privilegii inserti juri com-
muni, continentis directè favorem di-
vini cultus per Ecclesiarum reveren-
tiam, dispositio hujus privilegii commu-
nis simpliciter favorabilis est, licet con-
sequenter præjudicet Reipublicæ tempo-
rali, quod exinde delicta quandoque ma-
neant impunita; & homines audachus
peccent; his præmissis:

DUBI-

In Tit. XLIX. De Immunitate Ecclesiarum, &c. 869

DUBIUM I.

Quibus locis competat privilegium
Asyli Ecclesiastici.

3720 R^Ep. ex c. 9. hoc tit. de quo n. 3705. con-
stare, id concedi omni loco pio,
ad DEI cultum ordinato, consecratione,
vel benedictione, vel aliâ Ecclesiastica
deputatione; hinc ut competat Ecclesiæ,
satis est, eam esse authoritate Episcopi
erectam, et si necdum consecratam, ut
patet ex claro textu c. 9. in n. 3705. quod
verum est, licet in ea necdum divina,
vel Missæ celebratae sint; & quamvis di-
catur in textu, si in ea divina officia cele-
brantur; rectè tamen intelligitur, si ad
hoc apta sit, qualiter alia loca, solum
deputatione Episcopi, sunt religiosa, ut col-
ligitur ex c. 4. de Religiosi domibus, præ-
sertim, cum talis Ecclesia nondum con-
secrata polluatur exercito in ea actu aliquo,
quo alias Ecclesia polluitur, licet in ea nunquam adhuc celebratum sit; ita
Sanchez l. 6. Consil. c. 1. D. 7. n. 2. ibi: Et
hoc videtur verius; pro eadem sententia
referens Sylvestrum, Covarr. Jul. Clarum,
& alios.

3721 Quæstio ulterior est 1. an eadem im-
munitate gaudeant hospitalia? 2. Orato-
ria? 3. Ecclesia interdicta? 4. polluta?
5. Cœmiterium? 6. dormitorium Cléri-
corum commune, vel Regularium? 7.
apprehendens portam, vel ansam portæ
Ecclesia clavæ? 8. an Palatium Episcopi?
9. Ecclesia destrœta? 10. domus habita-
tionis Clericorum? 11. Domus Cardina-
lium? 12. Janua, & porticus Ecclesia,
aut Cœmiterio connexæ? 13. Fugiens
ad Sacerdotem manibus deferenter sacra-
ram Eucharistiam? 14. An Reus secum
deferens aram portatæ ex Altari ad
quod profugit? 15. An Monasteria, &
Conventus Regularium? 16. An Eccle-
sia nondum perfectè constructa, & ab-
soluta? 17. Ad quem ambitum hoc lo-
cale Privilegium se extendat?

3722 Ad 1. r. affirmativè, si sint Autho-
ritate Episcopi erecta; sic enim sunt divi-
nis obsequiis dedicata, qua ratio in c. 9.
h. t. (de quo sup.) redditur, propter
quam locale Privilegium conceditur, ita
Sanchez l. 6. Consil. moral. c. 1. D. 7. n. 2.

relatis ibid. pluribus aliis, qui tamen li-
mitant, ut hoc procedat, si talia sint,
ut nec destrui possint, sine Episcopi Au-
thoritate, quod alias non censeantur
loca propriæ religiosa. Ad 2. affirmante
Sylvester, Tabena, Angles, Armilla,
& alii apud Sanchez cit. loc. Nam, ut
tradit ciratus Thomas Delbene c. 16. lect.
1. hoc Privilegium extenditur ad quem-
cunque locum pium Authoritate Episco-
pi erectum; sic enim *deputatus est pro di-
vinis obsequiis*. Verum hoc non procedit
de *Oratoriis*, crebris Authoritate privatâ,
licet in illis Missæ celebrantur, cum pos-
sint ad usum profanos converti, nec Epi-
scopus habeat Jus visitandi, vel procura-
tions exigendi, Delbene cit. c. 16. dub.
9. f. 12. à n. 1.

Ad 3. & 4. r. quod sic; nam effectus 3723
interdicti, & pollutionis, seu violatio-
nis Ecclesiæ, ultra id, quod jure expres-
sum est, extendi non debet, at nullibi ex-
pressum est, quod *interdictum*, aut *Eccle-
sia violatio*, locum, de se divinis obse-
quiis deputatum, privet immunitate
Asyli, sicut nec excommunicatum eâ
privat excommunicatio; impedimentum
igitur, quod per ea præstatur, est solum
in ordine ad officia divina, & sepulturas
fidelium, non autem ad securitatem
præstandam fugientibus ad Ecclesiam, ita
Sanchez cit. & alii cum illo commu-
niter.

Ad 5. r. affirmativè, dummodo sit 3724
consecratum, vel benedictum, sive sit
contiguum Ecclesiæ, sive non, ut collig-
itur ex c. fin. h. t. ibi: *in ipsis Ecclesiis,*
vel earum cœmiteriis, & constitutione
Gregorii XIV. ibi: *Monasteriis, domibus,*
locisque sacris, vel religiosis, ut habetur à
n. 3710. at inter haec est tale *cœmiterium*,
ergo; sic communis. Ad 6. affirmati-
vam sequitur Sanchez cit. n. 2. cum Na-
varro in Manuali c. 25. n. 17. arg. sumpto
ex c. cum pro causa, de sent. excommuni-
cat; ubi excommunicatus fuit Archi-
diaconus, causâ violatæ immunitatis
Ecclesiastice, duplice excommunicatio-
ne, & quod manus violentas injecerit in Suc-
centorem, & quod in communi Clericorum
dormitorio.

Ad 7. r. quod sic, ita Sanchez cit. 3:
cum Covarr. & aliis, nam licet talis, qui

Rer. fr. 3 portæ

870 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæst. XLIX.

portæ manubrium, vel ansam apprehenderet, eò quod ingredi non possit, non esset *intra Ecclesiam*, eset tamen in illa magis, quam si esset in cœmitorio, 2. quia talis ordinariè est *intra* concavum, vel sub porticu Ecclesiae, at existens in tali loco, est in loco Asyli per n. 3705. ergo & ille, nec enim requiritur, quod ambiatur ab Ecclesia; unde etiam existens supra ipsum tectum Ecclesiae, dicitur in loco Asyli Ecclesiastici, cum hoc nomine veniat tota Ecclesia fabrica, ut dicemus in seqq.

3726 Ad 8. affirmat Sanchez cit. & apud eum complures alii, ex c. *Id constituimus*, quod 17. q. 4. est. 17. ibi: *id constituimus observandum*, quod Ecclesiastici Canones decreverunt, & lex Romana constituit, ut ab Ecclesia atris, vel domo Episcopi, Reos abstrahere omnino non licet: sed nec alteri consignare, nisi ad Evangelia, datis Sacramentis, de morte, & debilitate, & omni pœnarum genere, sint securi: ita ut ei, cui Reus fuerit criminosus, de satisfactio- ne conveniat; quod, si quis Sacra- menta sua convictus fuerit violasse, Reus perjurii non solum à communione Ecclesia, omnium Clericorum, verum etiam à Catholicorum convivio separetur. Coeterum in ordine ad hanc quæstionem de Palatio Episcopi, notandum, quod, ut refert Covarr. l. 2. variar. resol. c. 20. aliqui non aliter hanc immunitatem Palatio Episcopiconcedant, quam si constructum sit intra Ecclesiae matricis quadriginta passus; quos Oldradus sequitur, & praxis forensis frequenti omnium consensu; at teste eod. Covarr. communis sententia tenet oppositum, quam sequitur Innocentius, Panorm. Host. Henricus, Navar. Greg. Lopez. D. Anton. Sylvester, Glossa.

3727 Ad 9. q. cum distinctione, an sit destructa Episcopi Authoritate, sine spe reædificationis? vel sine illa, & cum spe reædificationis? in primo casu non gaudet hoc privilegio; secus, in secundo, nam in primo definit esse *deputata* divinis obsequiis; non in secundo; sic Julius Clarus cit. n. 6. & alii. Ad 10. q. affirmativa, quando contigua sunt Ecclesiae, vel saltem intra 30. vel 40. passus ab ea, per c. *quisquis quod 17. q. 4. est. 21. ibi: Sacrilegium committitur, si quis confregerit*

Ecclesiam, vel 30. Ecclesiasticos passus, qui in circuitu Ecclesie fuerint; vel domes, qua intra prædictos passus fuerint, aliquid tale auferendo, vel diripiendo &c. sic Na- vattrus cit. n. 18.

Ad 11. responderet Sanchez cit. affir. 3728 mative, forte ex consuetudine. Ad 12. q. quod sic; quia quidquid pertinet ad fabri- cam, seu ædificium loci gaudentis hac immunitate, tanquam pars ejus, eadem gaudet, ut dicemus in seqq. Ad 13. ma- jor DD. pars affirmat, ut videri potest apud Sanchez cit. n. 3. qui rationem affi- gnat, quia, licet hoc in Jure non sit ex- pressum; quia tamen hoc templis conce- ditur ob eorum reverentiam, cum major debeatur corpori Christi, fit ut à fortiori hac gaudeat, secus tamen esset dicendum, ubi captus in carceribus, ad Encharistiam, quæ in carcere adducitur, fugeret, ita Host. & coeteri per Covarr. citati. Idem tenet Haunoldus tom. 6. tr. 1. n. 156. si ap- prehenderet Sacerdotem ferentem per plateas sacram Hostiam.

Quintanaduenas in singularibus Theol. 3729 Moral. Tract. 4. singul. ult. n. 1. proponit hunc casum, qui in facto contigit: cum quis ad patibulum duceretur, Sacerdos ad eum accessit, afferens in pectore absconsam sacram Eucharistiam, parva pixide inclusam, & illam manifestavit, ac Reus amplexatus est Sacerdotem ostendentem: dubitatum fuit, an ille à supplicio liberandus sit, Ecclesiæque traden- dus? Ad hoc dubium responderet: si loqua- mur de casu, quo talis Reus amplexatur Sacerdotem, publice deferentem sacram hostiam, perinde gaudere, ac si ad Ec- clesiam confugeret, in eaque existeret, pro qua opinione ibid. refertur Hostien- sis, Joannes Andreas, D. Antonius Ar- chidiaconus, Guilielmus de Monte, Ol- dradus, Angelus, Albericus, Imola, Ja- son, Corset. Antonius Gomez, Covar- ruyas, & Clarus, quos citat & sequitur noster Petrus de Gambacurta l. 4. de imm. c. 6. n. 4. communemque vocat hanc sen- tientiam Navarrus c. 4. n. 18. & magis communem esse refert Farinacius 1. / crim. q. 28. n. 11.

Deinde ad casum, de quo in dubi- 3730 tatione agitur, si deferret hostiam in pi- xide absconditam, ac manifestaret, & Reus sic Sacerdotem appreenderet, pa- riter

riter n. 3. respondet affirmativè, id plus, bus confirmans, quod insinuasse sufficiat. Nec obstat, privilegia non esse extendenda ultra casum expressum; nam ad hoc respondet Layman de immunit. Eccles. c. 3. n. 4. cum Abbatem, extendi posse privilegium ultra casus, ubi valde rationabiliter præsumi potest de voluntate privilegiantis. Necobstat. 2. quod, ut volunt Contrarii expeditissima via aperiretur Sacerdotibus, ut facillimo negotio liberarent à morte, quem maluissent; si quidem exiguum hostiam, consecratam ab ipsis eo die, quo executioni mandandum foret supplicium; possent ita oculare custodire, & cum ea ad Reum accedere sub prætextu eum exhortandi, vel alio quæsito colore: ad hoc enim responder citatus Author n. 9. non ita expeditam dari occasionem Sacerdotibus ad liberandos prædicto modo Reos: cùm, præter gravissima peccata, quæ committunt in custodienda, & afferenda sic hostia consecrata, maximo supplicio à Judice Ecclesiastico infligendo, se exponent.

3731 *lino* Quod verò dicitur, seditiosis hominibus, ac aliis criminum perpetratoribus ingentem dari per hoc occasionem ad plura perpetrandam criminia (quia poenam mortis non timerent, scientes se taliter liberari posse, si amicum Sacerdotem, vel Diaconum haberent, qui ipsorum gratia hoc exequetur, & saltem non desinet, qui pecunia præmio stimulatus id faceret) negandum est, per hoc seditiosis ansam dari liberius peccandi, cùm hac liberatio raro contingere possit, & Juges seculares, si eam timent, facile cavere valeant, non admittendo Reis alium Sacerdotem, quam qui eomitari debet. Ad 14. affirmat Quintanaduen: loc. cit. à n. 7. casu raro & singulari, qui in castris contigit,

3732 Ad 15. communis est affirmativa, & quidem secundum omnia, quæ intra eorum septa sunt, ut est claustrum, dormitorium, hortus, ambitus, porticus, &c. hinc istud Privilegium afficit totam Monasterii fabricam; quia licet non sint loca sacra in hoc, ut pollui, aut violari possint, sicut Ecclesia, reputantur tamen in aliis sacra, & religiosa etiam per leges, ut habetur L. 3. Cide his, qui ad Eccles. ibi: quidquid fuerit interiacens, sive in cellulis, sive in domibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus, confugas, interioris templi vice, tueatur; Nec in extrahendos eos conetur quisquam sacrilegas manus immittere &c. Hanc autem spati latitudinem ideo indulgemus, ne in ipso DEI templo, & sacro sanctis altaris, confugientium quemquam manè vel yesperè cubare vel pernoctare licet.

interioris templi vice tueantur. Etrato est, quia quæ religiosis adhærent, religiosa censentur. L. pateant. C. de his, qui ad Eccles. ex L. quæ religiosis ff. de rei vindicat. &c. si quis in atrio c. Id constitutimus. 17. q. 4. id quod etiam constat ex Constit. Gregorii XIV. in n. 3707. tum ipso usu, & praxi.

Ad 16. affirmativè cùm Panormitanus 3733

in c. 9. h. t. eo ipso enim, quod ad fiduciam Episcopi Authoritate ceptum sit, censetur divinis obsequiis dedicatum sine redditu ad profanos usus. Ad 17. R. ad hujus Privilegii extensionem non venire solum interiorius corpus Ecclesie, seu totum illum ambitum, qui intra Ecclesiam clauditur, sed totam Ecclesiam fabricam, & alia illi coniuncta, velut Sacrificiam exterius ei annexam, cœmiterium, & similia adjuncta, id, quod utroque jure probatur, & i. *Jure Canonico*. 17. q. 4. c. 20. ibi: si quis contumax, vel superbus timorem DEI, vel reverentiam sanctorum Ecclesiarum non habuerit, & fugientem servum suum, vel quem ipse persecutus fuerit, de atrio Ecclesie vel de porticibus, quolibet modo, Ecclesie adherentibus, per vim abstraxerit, pro immunitate nongentos solidos Episcopo componat: & ipse publica penitentiâ justo judicio Episcopi mulcetur.

Jure autem civili L. 3. C. de his, qui 3734

ad Eccles. ibi: pateant summi DEI templi timentibus, nec sola altaria, & oratoriū templi circumiectum, qui Ecclesias quadripartito parietura septu concludit, ad tutitionem confugientium sancimus esse proposta; sed, usque ad extremas fores Ecclesie, quas oratorium gestiens populus primas ingreditur, confugientibus aram salutis esse precipimus, ut inter templum, quod parietum descripsimus cinctu, & post loca publica, & januas primas Ecclesie, quidquid fuerit interiacens sive in cellulis, sive in domibus, hortulis, balneis, areis, atque porticibus, confugas, interioris templi vice, tueatur; Nec in extrahendos eos conetur quisquam sacrilegas manus immittere &c. Hanc autem spati latitudinem ideo indulgemus, ne in ipso DEI templo, & sacro sanctis altaris, confugientium quemquam manè vel yesperè cubare vel pernoctare licet.

Quæstio 18. est, ad quantum spatium 3735

Reus semeljam in Ecclesia receptus, causâ necessitatis naturæ, egredi possit à fabrica talis Ecclesie, salvo nihilominus jure

afyli

asylī Ecclesiastici etiam tunc cum defensōtis? &c. hanc quæstionem fieri posse, vel spectato jure scripto, vel attentā consuetudine. Attento jure scripto de hoc iurū statutum est 17. q. 4. c. 6. sicut antiquitus à SS. Patribus statutum est, statutus, ut Major Ecclesia per circuitum 40. passas habeat, capella verò, vel minores Ecclesiae 30. si vero spectetur consuetudo, tradunt Covarr. & Clarus cit. q. 20. n. 34. hodiernis moribus id non esse receptum, intellige quod di-
etam extenſionem localem, tam amplam.

DUBIUM II.

*De delictis exceptis, seu excludentibus à pri-
vilegio Asyli Ecclesiastici.*

3736 EX n. 3710. constat, octo esse classes delinquentium (aliis volentibus tantum 7.) quibus privilegium Asyli Ecclesiastici non suffragatur; nimirum, 1. si fuerint publici latrones; 2. si nocturni depopulatores; 3. si graffatores viarum; 4. si commiserint homicidium vel mutilationem in Ecclesia, vel cemiterio; 5. si commiserint homicidium proditorie factum; 6. si assassinum; 7. si sint haeretici; 8. si commiserint crimen laesa Majestatis humanae, in ipsam Principis personam.

3737 Circa hæc not. 1. quod hæc octo crimina duntaxat, consequenter illa, & nulla alia à prioribus aequaliter distincta, privent Reos Privilegio Asyli Ecclesiastici quantumvis gravia sint, & enormia, ut patet à n. 3702. ibi: concessorum à Praedecessoribus Privilegiorum tenores pro expressis habentes, quatenus præmissis in aliquo adversantur, aut plures, quam superius expressos casus contineant, autoritate & tenore præmissis, omnino, ac perpetuo tollimus, & abrogamus, ac omnia & singula ad terminos presentis constitutionis, quoad superius descripta duntaxat, reducimus, sublatâ qualibet aliter interpretandi facultate quibuscumque.

3738 Not. 2. ab illis 8. delictis nullum licet aut valide, ex quacunque etiam urgen-
tissima causa, etiam ob majoritatem ratio-
nis, fieri posse argumentum ad alia crimina, quantumcumque gravia, ut, sicut illa, sic & ista Reos excludant à Privilegio Asyli Ecclesiastici, constat ex §. hac itaque in n. 3710. ibi: etiam in odium certorum delictorum, & pro bono pacis, &

quietis publicæ, & ex causis urgentissimis ac necessariis, & aequipollentibus casibus, in jure expressis, atque ex paritate, identi-
te, aut Majoritate rationis extensis; & se-
quitur ex preced. n. ibi: superius descripta duntaxat; quare si argumentum fieret ad unum ex non descriptis superius, v. g. So-
domiam, &c. jam non verificaretur illud: superius descripta duntaxat, hoc est, illa, & non alia, ab illis aequaliter distincta.

Not. 3. Magiam, quâ talem, non esse 3739
crimen exceptum, adeoque Magum non posse violentè, seu vi ab Ecclesia extrahi, authoritate Laicorum. Anteced. constat ex n. priori. Neque hoc asseruit Delrio disquisit. mag. l. 5. f. 7. §. Capi sortiarios, ut voluit quidam Laicus, qui suspectum de magia, primùm ex domo auditui, sita intra cœmpterium, deinde etiam ex ipso Ecclesia, vi extraxit, tanquam non gaudentem jure Asyli, quod magus esset, allegatâ illius scriptoris Authoritate. Ibi enim solum dicit Delrio, eos capi posse, propter alia crimina, quibus plurimum, seu ut plurimum sunt infecti (ergo non ex vi magia præcisè, quæ stat sine illis, ut pat. ex ejus verbis, ut plurimum) de quibus, si excepta sunt, recte loquitur: aliud igitur est, magos capi posse propter alia cri-
mina excepta; aliud, propter crimen ma-
gia, præterquam, quod Laici, etiam ex-
ceptorum criminum Reos, de Asylo Eccle-
siastico ipso extrahere nullo modo valeant,
sed extraditionem, causa per Episcopum co-
gniti, ab isto modeste petere debent, ut
constat ex n. 3712.

Not. 4. in casu, quo urget obser- 3740
vantia hujus constitutionis Gregorianæ,
non valere exceptionem Laicorum, op-
ponentium, non esse usum receptam, nisi pri-
us occurserit casus legis, & per actus alios
piores in contrarium illi actum sit. Un-
de recte docet Castropalaus tom. 1. tr. 3. D.
1. de Leg. p. 13. n. 3. si tempus infest ob-
servandi legem, non posse observantiam
præteriri, prætextu non acceptationis; his
præmissis:

Quæstio 1. est, quid hic inter cri-
mina excepta veniat nomine latronis publi- 3741
ci? prout subjicitur huic poenæ, & contra
distinguitur a graffatore viarum? & diver-
gas esse opiniones Doctorum. Graffatores
ait Pereyra in Elucid. l. 2. elucid. 10. l. 6.
n. 928. dicuntur, qui in ruderando com-
violen-

violentia, extra occisionem tamen, spoliant, ac diripiunt; grassari enim est cum impetu, & concitatione ad aliquid incedere. Latrones verò, qui aggrediuntur ad prædandum interficiendo. Grassatorem viarum à latrocínio publico distinguit Haunoldus tom. 6. tr. 1. n. 195. quod hoc exerceatur *extra urbes*; illud verò *intra urbem*. Cœterū à pluribus & grassari per vias, & latrocinari publice, pro codem accipitur, & importat actum frequentatum eorum, qui publicas vias obsident, ad viatores transeuntes, paratis infidiis interficiendos, vel spoliandos, propterea solum excepta esse crimina censentes, nisi dicas per grassatores viarum intelligi, qui prædando & spoliando vias publicas itinerantium infecuras reddunt; latrones autem, qui non tantum prædando, & spoliando, sed etiam occidendo, sive in viis publicis, sive etiam in domibus, ac ædibus privatis.

3742 Quæstio altera est, quid hic veniat nomine nocturni Depopulatoris agrorum? respondet Pereyra cit. n. 929. quod is, qui viam publicam obsidet dispoliendo viatores, differt à publico latrone, quia clandestinè rapit, & occultatur in loco. Unde, quia in nocte segetes destruit, dum ibi se abscondit, jacet, & later, nomen positum sortitur. Pirhing h. t. n. 19. ex Innocentio in c. Inter 6. h. t. V. Nocturnus; & Hostiens. ibid. V. Depopulator ait: Sic dici eum, qui agros alienos accedit, & de nocte segetes destruit, vel comburit, dum ibi se abscondit, vel latet. De hoc agitur c. Inter alia jam cit. ubi, cum Rex Scotie quæsivisset à summo Pontifice, quid de illis fieri debeat, qui maleficia pertractantes configunt ad Ecclesiam, ut pro reverentia sacri loci debitas poenas valeant evitare? rescripsit Pontifex: Nos Tuis quæstionibus respondentibus juxta facrorum statuta canonum, & traditiones legum civilium, ita duximus distinguendum: quod fugiens ad Ecclesiam aut liber, aut servus existit. Si liber? quantumcunque gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesia extra-hendus, nec inde damnari debet ad mortem vel ad poenam, sed Rectores Ecclesiarum sibi obtinere debent membra & vitam. Super hoc tamen quod inique fecit, extralias legitimè puniendus: Et hoc ve-

Tom. III.

rum est, nisi publicas latro fuerit, vel nocturnus depopulator agrorum, qui dum itinera frequentat, vel publicas stratas obsidet, aggressionis infidiis, ab Ecclesia extrahi potest, impunitate non præstat, secundum canonicas sanctiones. Si verò servus fuerit? qui confugerit ad Ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus ejus clericis juramentum præstavit, ad servitium Domini sui redire compellitur etiam invitus, alioquin à domino poterit occupari.

Circa istum textum nota 1. quod in 3743 hoc texru, concedente privilegium Asyli Reis confugientibus ad Ecclesiam, expressè fiat mentio *hominis liberi*, sine distinctione, an sit *Laicus?* an *Clericus?* adeoque vi juris antiqui Asylo eriam Ecclesiastico gaudere videantur *Clerici*, Rei criminis non excepti. An autem idem dicendum sit jure novo? constabit ex seqq. Not. 2. quod *diurnus* depopulator agrorum, jure antiquo non fuerit exclusus à privilegio Asyli Ecclesiastici, cum textus in c. *Inter* expressè loquatur de nocturno; sed attentâ Constitutione Gregorii XIV. omisssam esse illam vocem restrictivam *Nocturnus*; nec obstat, quod aliqui dicunt, quod sit subintelligenda, quia non videtur voluisse corriger Gregorius ius antiquum, & commune. Verum hoc non videretur probare. Nam ex ipsa Bulla constat, quod Gregorius aliquos caus superaddiderit illis, qui in jure communi excepti erant.

Quæstio 3. est, quid hicveniat nomine 3744 mutilationem propriè, prout contra distinguit à debilitatione, esse illam detrunctionem, seu abscissionem alicuius membra, quæ omnimodis sit, nec sufficiat aliquem claudum, vel mancum efficere absque membra detractione: nec cœcū, si oculus non eruatur. *Membrum* est omne id, quod in corpore nostro distinctam habet operationem, ut oculus, auris, nasus, lingua, manus, pes, ita Covarr. in Clem. si furiosus p. 3. init. n. 3. Jacob de Graff. in aureis decis. lib. 2. cap. 26. n. 4. & Henriquez in Summ. lib. 4. cap. 8. §. 1. *Membris* autem appellatione venire mamillam foeminae; at non digitum, nec dentes, nec auriculam (scilicet cartilaginem auris) nec barbam, sive accipiatur pro capillis, sive pro

Sss ss

pro

874 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XLIX.

pro mento, traditum multis Barbos. de
appell. verborum appell. 146. Unde ab-
scindens foemina mamilla sit irregularis,
teste Molinæ tom. 4. tr. 3. D. 69. n. 6. at ir-
regularis non sit abscondens digitum etiam
pollicem, ut ait Bonacina de cens. disp.
7. q. 4. punct. 8. n. 3. nec abscondens au-
riculam, ut tenet Avila de cens. p. 7. D. 5.
seç. I. dub. I.

3745. Quæstio est 4. an in §. 3719. ubi Ponti-
fex Gregorius inter excepta crima nu-
merat *mutilationem*, vel *homicidium*
fæcum in Ecclesia, vel *cæmiterio*, hec
crimina specificet solum *exempli causa*,
sic, ut quælibet gravia crimina in Ecclesia
perpetrata intelligantur excepta? an vero
solum illa specificè expressa? Primum
complures affirmant ex c. fin. de Immunit.
Eccles. ubi Gregorius IX. Tolerano, &
Compostellano Archiepiscopis scribens:
nonnulli, inquit, *immunitatem suorum*
excessuum per defensionem Ecclesie ob-
tinere sperantes, homicidia, & mutila-
tiones membrorum in ipsis Ecclesiis,
vel earum cæmiteriis committere non
verentur: qui, nisi per Ecclesiam, ad
quam fugerint, crederent se defendi,
nullatenus fuerant commissuri. Cùm
autem in eo, in quo delinquit, puniri
quis debat; & frustra legis auxilium
invocet, qui committit in legem, man-
damus, quatenus publicè nuntietis, ta-
les non debere gaudere immunitatis pri-
vilegio, quo faciant se indignos.

3746. Ex hoc textu deducunt Doctores, quod
delinquens in Ecclesia, illius immunitate
non gaudeat, non solum si in ea *homici-*
dium, aut *membrorum* *mutilationem* com-
miserit; sed etiam, si alia delicta, ut
puta adulteria, & *virginum raptus*
patraverit; ita docent in præsent. Ho-
stiens, in verbo *homicida*, n. 3. vers. di-
cas ergo; Joan. Andr. n. 5. in verbo mem-
brorum, Anchæ. n. 1. notab. 1. Abb. n.
9. Anan. post. n. 1. Gutier d. q. 1. n. 17.
Decius Card. Tuschi. verbo *immunitas*.
concl. 59. n. 4. C. 5. Suar. dicit. lib. 3. c.
11. n. 6. quos citat, & sequitur Barbos. in
dict. c. fin. n. 4. quando scilicet ex proposito,
& sub spe impunitaris quis in Ecclesia delin-
quit; secus, si non deliberatè, & ex pro-
posito, ut puta casu, vel in rixa, quando
nimurum, (ut notat. Alois. Riccius in
præ. aucta refol. 157.) spes immuni-

ratis est causa finalis ibi delinquendi. Sub
Ipsa autem immunitatis dicitur quæ delin-
quere in Ecclesia, quando ex electio-
ne, & proposito delinquit, ut cum aliis
resolvit Alois. Riccius dict. refol. 157.
n. 2.

Sed contrarium dicendum est jure novo 374
Constitutionis Gregorianæ, derogatis
omnibus Prædecessorum suorum disposi-
tionibus in materia criminum excludenti-
um ab Asylo Ecclesiastico, quoad ea, que
in sua Constitutione, circa excepta cri-
mina decrevit; ex hoc enim tale conficit
argumentum: jure illius constitutio-
nis illa *duntaxat* criminis excludunt ab
Asylo Ecclesiastico, quæ in sua Constitu-
tione *nominatim*, ac *specificè* expressi,
quin ab illis licet fiat extensio, seu argu-
mentum, ex quacunque etiam urgenti-
sima causa, vel ob paritatem, identi-
tem, aut majoritatem rationis, sublatâ
omni facultate mentem suam alter inter-
pretandi, ut habetur §. quod si n. 3714.
& in §. Ut *Laicus* in n. 3710. ubi agit de
criminibus, quæ excludunt ab Asylo,
quod commissa sint in Ecclesia nominatim,
ac *specificè* exprimit *mutilationem*,
vel *homicidium*, non distinguendo, an
sit factum *spe immunitatis*, sed sim-
pliciter; & *absolutè*; ergo *mutilatio*
& *homicidium* *duntaxat* (si patratum sit
in Ecclesia) excludit ab Asylo Ecclesia;
non autem alia crimina, etiam in Ecclesia,
& *spe immunitatis* in ea oblinende
patrata, spectato jure novo Constitutionis
Gregorianæ.

Quæstio 7. est, quid hic ventur appellatio
nem *homicidii proditorie facti?* p.
homicidiam *proditorium* hic dici eum,
qui occidit aliquem ex improvviso, ex insi-
diis, aut nihil tale prudenter suspicandem;
seu, qui non potuit prævidere, aut ratio-
nabiliter sibi cavere à tali homicidio, eo
quod non præcesserit gravis offensa, vel
non confiterit de rancore animi, v.g. qui
alium à tergo aggreditur, vel socium
mensæ, aut itineris, absque ulla prævia
rika, vel contentione; unde occisor pro-
ditoris sui proximi, etiam secundum
alios ille est, qui illum incautum, nihil
sibi præcaventem, per insidas, & indi-
stria occidit, præsertim, si cum illo
amicitiam simulabat. Talis proditor
censetur, qui alterum occidit veneno;

Sic Delbene cit. c. 16. D. 20. s. 2. n. 1. Sanchez in Opus. tom. 2. l. 6. c. 1. D. 7. n. 2. Castropalaus tom. 2. tr. 11. D. unic. p. 9. n. 26. Layman. l. 4. tr. 9. c. 3. n. 8. intellige, si sub specie amicitiae contingat; proditio enim simulatione fit. Unde requiri ad hoc, quod occisor simulaverit se amicum, hoc est, non inimicum, & sic omnem timorem, & cautelæ studium amoerit ab occiso, ne sibi caveret, dicitur declarasse Clemens VIII. per Breve ad Archiepiscopum Panormitanum. 6. Febr.

1597.

3749 Hinc sequitur. 1. eum, qui occidit veneno inimicum, non præcedente ulla simulatione amicitiae, vel saltem non inimicitiae, non privari Asylo; 2. nec eum, qui occidit in duello; 3. nec eum, qui non per insidias: nec qui per insidias solum vulneravit animo occidendi: si non præcessit simulatione amicitiae, ac inuidia, cum utrumque requiratur juxta complures, quamvis rectius *amicitiae simulatio insidiarum loco*, sufficiat. In casu autem, quo inimicus, alteri reconciliatus hunc assecuravit de non occidendo, postea tamen nihil tale metuentem, rancore redeunte illum improviso permit, videtur valde probabile, censi homicidam *proditorum*, si alter non potuit prudenter cogitare, ejusmodi rancorem redditum; sic Haunoldus cum aliis tom. 6. tr. 1. n. 216. Ab homicidio proditorio excipiunt aliqui occasionem hominis infidelis, sed textus expressè loquitur de illo, qui *proditoris occidit proximum suum*, sed immerito, nam etiam infidelis est *noster proximus*, quem jubemur diligere, & non perdere.

3750 Quæstio 6. est, quid hic veniat appellatione *Assassinii*, prout hoc crimen subjicitur poena privationis Asyli Ecclesiastici? de hoc crimine in CC. generali Lugdunensi sub Innocentio IV. (ut habetur *Pro humanis* 1. de homicid. in 6. §. Sacri) extat hac constitutio: Sacri approbatione Concilii statuimus, ut *quicunque Princeps, Prelatus, seu quævis alia Ecclesiastica secularisve persona, quemquam Christianorum, per predictos assassinios interfici fecerit, vel etiam mandaverit (quamquam mors ex hoc forsan non sequatur) aut eos receperit, vel defendenter, seu occulta-*

verit, excommunicationis, & depositionis a dignitate, honore, ordine, officio, & beneficio incurrat sententias ipsofacto: & illa liberè alii per illos (ad quos corum collatio pertinet) conferuantur, si etiam cum suis bonis omnibus, tanquam Christianæ religionis emulus, a toto Christiano populo perpetuo diffidatus; & postquam probabilitibus constiterit argumentis aliquæ scelus tam execrabilis comisissæ, nullatenus alia excommunicationis, vel depositionis, seu disficationis, adversuseum, sententiarequiratur.

Pro explicatione not. quod in jure canonico *Assassinii*, ut tradunt Navar. cap. 27. n. 13. & Azot. tom. 3. l. 2. cap. 17. accipiuntur dupliciter. 1. latè, & sunt servi sub domino aliquo existentes, qui occidunt aliquos, conducti pretio. 2. proprie, & sunt servi quidam infideles, subditione alicuius domini ita persuasi, ut credant honestum, & licitum esse occidere, quem dominus suus iussirerit, quomodounque & quacunque causa iubeat, & non esse id omittendum, quamvis ob id cosmet occidi oporteat. Communis tamen sententia est Bartoli, Antonii Gomez, Gregorii Lopez, & aliorum apud Molinam tr. 3. D. 25. n. 2. *Assassinorum nomine intelligi quoscunque, sive Christiani illi sint, sive non, qui pretio alias proditorie occidunt.* Quin Carrer. in *præf. de homic.* §. 1. n. 13. & §. 5. n. 5. addit. *Assassinos* dici, si demandato alterius aliquem intermunt, nullo eis precepio proposito, sed solum ut mandanti placeant.